
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  304

Del  24-11-2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS.
50/2016 ALLA COOPERATIVA SOCIALE
L'INCONTRO PER LA FORNITURA DEL
"SERVIZIO ALLA PERSONA CONSEGNA A
DOMICILIO BENI DI PRIMA NECESSITA'" ED
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO SPESA,
CONNESSA ALLEMERGENZA COVID-19 - C.I.G.
Z432F45A52.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di contagio sia sul territorio
nazionale che su quello regionale;

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato il focolaio
internazionale di COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 3;

VISTI:
Il D.P.C.M. del 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni - attuative del decreto-legge n.6/2020,-



recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
Il D.P.C.M. del 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
n.6/2020”;
Il D.P.C.M. del 1°marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
n.6/2020”;
Il D.P.C.M. del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni - attuative del decreto-legge-
n.6/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”:
Il D.P.C.M. del 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
n.6/2020”;
Il D.P.C.M. del 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge n.6/2020,-
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
Il D.P.C.M. del 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge-
n.6/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
Il D.P.C.M del 22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1,-
comma 1, legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;
il decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della-
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa
del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno
2020»;
Il D.P.C.M 24 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo-
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

RILEVATO che i predetti provvedimenti, tutti entrati immediatamente in vigore con la contestuale
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale ed aventi, pertanto, effetto immediato, con i quali si dispone tra
l’altro:

Evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata o in uscita dai territori, nonchéa)
all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate
esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute.
E’ consentito il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza”;

VISTA la linea guida per la gestione dell’attività di assistenza alla popolazione mediante servizio di
consegna a domicilio di beni di prima necessità e farmaci, predisposta dall’Associazione dei Comuni
dell’Umbria per la Protezione civile;

IN ESECUZIONE a quanto deliberato con Delibera di Giunta comunale n. 101 del 09/11/2020
inerente “EMERGENZA COVID-19. ATTIVAZIONE SERVIZIO ALLA PERSONA CONSEGNA
A DOMICILIO BENI DI PRIMA NECESSITA' LINEE DI INDIRIZZO”, con la quale si dispone tra
l’altro:

di approvare l’apposito Avviso Pubblico (Allegato 1) allegato al presente atto contenente le
modalità e i criteri di accesso e gestione del servizio.
di assegnare allo scopo la somma di € 5.000,00 nel Bilancio di Previsione del corrente
esercizio finanziario al Cap. 2100/7.
di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa ad adottare tutti gli atti necessari
e consequenziali per l’espletamento della presente Deliberazione, ivi compreso la



prenotazione della relativa spesa come in argomento.

RITENUTO che i predetti atti sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

PREMESSO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 consente l'affidamento
diretto per gli importi inferiori a 40.000,00 euro, pertanto il suddetto servizio potrà essere esperito
mediante affidamento diretto;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle relative
procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs. n.
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora
5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

RAVVISATA l'urgenza a procedere, alla luce di quanto prima esposto e in considerazione del
preminente interesse della salute pubblica unitamente alla continuità dell’azione amministrativa e del
mantenimento dei Servizi essenziali della pubblica amministrazione in condizioni di massima
sicurezza;

DATO ATTO che per l’attivazione di detto servizio alla persona è necessario ed opportuno ricorrere
alla qualificata Società Cooperativa Sociale L’ Incontro, con sede in Norcia- Via Legnano, già
operante nel territorio ed avente a disposizione personale e mezzi tecnici adeguati rispondenti ai
protocolli di sicurezza dei lavoratori:

RILEVATO che la Società cooperativa l’Incontro, con prot. 4011 del 05/11/2020, ha prodotto
apposita offerta per il servizio di cui in oggetto, con un costo orario di € 16,00 (IVA esclusa al 5%)
oltre la corresponsione del rimborso delle spese del carburante ad un costo chilometrico pari ad €
0,35;

VALUTATO che l'importo presentato risulta congruo rispetto alle prestazioni previste ed esposte in
narrativa;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire le dichiarazioni rese dalla Società Cooperativa
l’Incontro, circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e



di ordine speciale in merito alla qualificazione tecnico-organizzativa, con esito positive, in particolare
sono state acquisite:
Visura rilasciata dalla Camera di Commercio,-
Regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari - DURC INPS_23419571 --
Scadenza validità 04/03/2021;

CONSIDERATO che il servizio avrà la durata n. 1 anno (dodici mesi) a decorrere dalla data di
perfezionamento del contratto, con facoltà di rinnovo dello stesso fissato in un termine massimo di
(1) anno, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016;

ATTESO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni
criminali ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010 è stato chiesto all’ANAC il seguente CIG: Z432F45A52;

RITENUTO quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, a seguito delle risultanze sopracitate, ed individuato nella Società
Cooperativa Sociale l’“Incontro” l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla
fornitura di Servizi in oggetto;

DATO ATTO CHE
l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Società Cooperativa-
Sociale l “Incontro” con sede in Via Legnano, 46 – 06046 Norcia (PG), P.IVA 01571000544,
ammonta complessivamente ad € 5.000,00 IVA compresa, corrispondente ad un importo orario
pari ad € 16,00 (IVA esclusa al 5%) oltre la corresponsione del rimborso delle spese del
carburante ad un costo chilometrico pari ad € 0,35;
la spesa complessiva sopracitata trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione del-
corrente esercizio finanziario al Cap. 2100/7,

PER QUANTO SOPRA, VISTO:

lo Statuto comunale-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione.

Di dare atto che il servizio avrà la durata n. 1 anno (dodici mesi) a decorrere dalla data di1.
perfezionamento del contratto, con facoltà di rinnovo dello stesso fissato in un termine
massimo di (1) anno, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, laddove sussistano
le condizioni di convenienza economica e pubblico interesse al rinnovo medesimo.

Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, per i motivi in premessa2.
espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati, il Servizio in argomento alla



Società Cooperativa Sociale l “Incontro” con sede in Via Legano, 46 – 06046 Norcia (PG),
P.IVA 01571000544 per un importo complessivo di € 5.000,00 IVA compresa, corrispondente
ad un importo orario pari ad € 16,00 (IVA esclusa al 5%) oltre la corresponsione del rimborso
delle spese del carburante ad un costo chilometrico pari ad € 0,35.

Di dare altresì atto che la spesa complessiva di € 5.000,00 IVA compresa, trova copertura3.
finanziaria nel Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario al Cap. 2100/7, come
da prospetto di seguito riportato:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

2100/7
12.07-1.04.02.05.999

CP 149
5.000,00

Di dare atto che per il presente procedimento amministrativo è stato chiesto all’ANAC il4.
seguente CIG: Z432F45A52.

Di dare comunicazione del presente atto all’Operatore economico interessato.5.

Di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto con6.
le modalità previste nello stesso.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto coincide con il Responsabile7.
dell’Area Amministrativa in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari e conseguenti8.
adempimenti.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.9.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo data l’urgenza di provvedere alle10.
prestazioni, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

DGG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 24-11-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 24-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 24-11-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 527
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Minni Sonia


